全部权益价值在加期评估基准日（2024 年 12 月 31 日）评估值为 80,600.00 万

元，与账面净资产相比增值 25,380.57 万元，增值率 45.96%。

经加期评估验证，湖北晶瑞100.00%股权的加期评估结果为80,600.00万元，

相比以 2024 年 6 月 30 日为评估基准日的评估值未发生减值。上述评估结果显

示标的公司未出现评估减值情况，标的资产价值未发生不利于上市公司及全体

股东利益的变化。加期评估结果仅为验证评估基准日为 2024 年 6 月 30 日的评

估结果未发生减值，不涉及调整本次交易标的资产的评估结果及交易对价，亦

不涉及变更本次交易方案。

独立财务顾问报告

3-1-17

（三）本次重组支付方式

单位：万元

序号 交易对方
标的公司权益

比例
对应注册资本 股份对价

向该交易对方支

付的总对价

1 潜江基金 44.3948% 26,000.00 34,716.7435 34,716.7435

2 大基金二期 23.0548% 13,502.1097 18,028.8184 18,028.8184

3 国信亿合 4.3228% 2,531.6456 3,380.4035 3,380.4035

4 厦门闽西南 4.3228% 2,531.6456 3,380.4035 3,380.4035

合计 - 76.0951% 44,565.4009 59,506.3689 59,506.3689

（四）本次交易涉及的发行股份情况

股票种类 人民币 A股普通股 每股面值 1.00 元

定价基准日
上市公司第三届第四十

五次董事会
发行价格

7.39 元/股，不低于定价基准日

前 120 个交易日的上市公司股

票交易价格的 80%

发行数量 80,522,830股，占发行后上市公司总股份比例为 7.06%

是否设置发行价

格调整方案
□是 √否

锁定期安排
交易对方通过本次交易获得的上市公司的新增股份，自股份发行结束之

日起 12 个月内不得转让

二、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司是一家电子材料行业的平台型高新技术企业，围绕泛半导体材料和

新能源材料两个方向，主导产品包括高纯化学品、光刻胶及配套试剂、功能性材

料、锂电池材料等，广泛应用于半导体、面板显示、LED等泛半导体领域及锂

电池、太阳能光伏等新能源行业。

湖北晶瑞主要从事上市公司的主营业务之一，高纯化学品的研发、生产和销

售，产品包括应用在半导体生产过程中，光刻、显影、蚀刻、清洗、去膜、浆料

制备等工艺环节的高纯双氧水、高纯氨水等。

本次交易为上市公司发行股份购买潜江基金、大基金二期、国信亿合和厦门

闽西南持有湖北晶瑞 76.0951%的少数股权。交易完成后上市公司持有湖北晶瑞

独立财务顾问报告

3-1-18

100%的股权。本次交易不会导致上市公司主营业务发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据公司与交易对方签署的《发行股份购买资产协议》，湖北晶瑞 76.0951%

股权作价为 59,506.3689 元，全部为发行股份支付，发行股份总数为 80,522,830

股。本次发行股份购买资产完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

序

号
股东名称

本次交易前

（截至 2024年 12月 31日）
本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 新银国际（香港） 165,176,124 15.59% 165,176,124 14.49%

2 潜江基金 - - 46,978,003 4.12%

3 大基金二期 - - 24,396,237 2.14%

4 厦门闽西南 - - 4,574,295 0.40%

5 国信亿合 - - 4,574,295 0.40%

6 其他股东 894,379,865 84.41% 894,379,865 78.45%

合计 1,059,555,989 100.00% 1,140,078,819 100.00%

本次交易前，新银国际（香港）直接持有公司 165,176,124股股份，持股比

例为 15.59%，罗培楠女士为本公司实际控制人。本次交易完成后，新银国际（香

港）直接持有公司 165,176,124股股份，持股比例为 14.49%。本次交易完成后，

公司的实际控制人未发生变化，仍为罗培楠女士。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师出具的上市公司审计报告和备考审阅报告，本次交易前后上

市公司主要财务数据的对比情况如下：

单位：万元

项目
2024年度/2024年 12月 31日 2023年度/2023年 12月 31 日

交易前 备考数 变动幅度 交易前 备考数 变动幅度

总资产 514,997.14 514,997.14 - 503,911.88 503,911.88 -

总负债 152,087.30 127,418.10 -16.22% 163,550.93 140,421.73 -14.14%

净资产 362,909.83 387,579.04 6.80% 340,360.95 363,490.16 6.80%

归属于母公司 251,312.87 320,205.99 27.41% 228,216.41 296,757.12 30.03%

独立财务顾问报告

3-1-19

项目
2024年度/2024年 12月 31日 2023年度/2023年 12月 31 日

交易前 备考数 变动幅度 交易前 备考数 变动幅度

的所有者权益

营业收入 143,511.12 143,511.12 - 129,941.51 129,249.25 -0.53%

营业利润 -17,384.20 -15,844.20 8.86% 570.97 -173.73 -130.43%

归属于母公司

所有者的净利

润

-17,959.38 -17,770.91 1.05% 1,482.28 -421.24 -128.42%

基本每股收益

（元/股）
-0.1826 -0.1670 8.54% 0.0149 -0.0039 -126.34%

注：上市公司备考合并口径每股收益根据上市公司备考合并报告假设予以测算，假设本

次发行股份购买资产新增股份在报告期初已存在。

本次交易完成之后，上市公司将持有湖北晶瑞 100%的股权，公司的金融负

债将会降低，因金融负债计提的利息费用随之减少，净资产规模将有所增加。本

次交易将有利于提升上市公司整体的协同能力，伴随未来标的公司的产能爬坡，

可增强公司持续经营能力及抗风险能力。

三、本次交易已履行和尚需履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易已履行的决策程序

1、晶瑞电材已履行的决策程序

2024 年 11 月 17 日，晶瑞电材召开第三届董事会第四十五次会议，审议通

过了《关于<晶瑞电子材料股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案>及

其摘要的议案》及本次交易的相关议案。本次交易构成关联交易，已经公司独立

董事专门会议审议通过并同意将相关议案提交公司第三届董事会第四十五次会

议审议。

2025年 3月 30日，上市公司召开第四届董事会第三次会议审议通过了《关

于<晶瑞电子材料股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）>

及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案。本次交易构成关联交易，已经公司

独立董事专门会议审议通过并同意将相关议案提交公司第四届董事会第三次会

议审议。

2025 年 4 月 25 日，上市公司召开 2025 年第三次临时股东大会审议通过了

[…]

自签署本承诺函之日起至本次交易完成前，若本人根据自身实际情况需要或市场

变化拟减持公司股份的，本人届时将严格按照相关法律法规的规定及时履行信息

披露义务。”

六、本次交易对中小投资者权益保护的安排

（一）严格履行上市公司信息披露义务

本公司及相关信息披露义务人将严格按照《公司法》《证券法》《上市公司

信息披露管理办法》《重组管理办法》等法律法规的相关要求，切实履行信息披

露义务，公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生重大影响的

重大事件。本核查意见披露后，公司将继续按照相关法规的要求，真实、准确、

完整、及时地披露公司本次交易的进展情况。

（二）严格执行交易批准程序

对于本次交易，公司将严格按照相关规定履行法定程序进行表决、披露。独

立董事事先认可本次交易并发表独立意见，确保本次交易定价公允、公平、合理，

不损害其他股东的利益。本次交易将依法进行，由公司董事会提出方案，经公司

股东大会批准后，按程序报有关监管部门进行核准。公司聘请的相关中介机构将

对本次交易相关事宜的合规性及风险进行核查，发表明确意见，确保本次交易定

价公允、公平、合理，不损害其他股东利益。

独立财务顾问报告

3-1-22

（三）股东大会及网络投票安排

在审议本次交易的股东大会上，除现场投票外，公司通过交易所交易系统和

互联网投票系统向全体股东提供网络形式的投票平台，股东可以直接通过交易系

统和互联网投票系统参加网络投票。同时，公司将单独统计并披露中小股东投票

表决情况。关联股东将回避表决，其所持有表决权不计入出席股东大会的表决权

总数。

（四）确保交易定价公允、合理

对于本次交易，上市公司已聘请符合《证券法》相关规定的审计机构、评估

机构对标的资产进行审计和评估。公司独立董事召开专门会议对本次交易涉及的

评估定价的公允性出具了审核意见。上市公司聘请的独立财务顾问和法律顾问对

本次交易所涉及的资产定价、标的资产的权属状况等情况进行核查，并对实施过

程、相关协议及承诺的履行情况和相关后续事项的合规性及风险进行核查，发表

明确意见，确保本次交易标的资产定价公允、公平，定价过程合法合规，不损害

上市公司及股东的利益。

（五）股份锁定安排

潜江基金、大基金二期、国信亿合、厦门闽西南共 4名交易对方以其持有的

标的公司股份认购公司本次发行的股份的锁定安排参见本核查意见“重大事项提

示”之“六、本次交易对中小投资者权益保护的安排”之“（五）股份锁定期安

排”。

（六）标的资产过渡期间损益安排

以本次交易完成为前提，自评估基准日至标的资产交割日期间，标的资产的

损益均由上市公司享有、承担。

（七）本次交易摊薄即期回报情况及相关填补措施

1、本次重组摊薄即期回报情况分析

根据天健会计师出具的审计报告和备考审阅报告，上市公司本次交易前后主

独立财务顾问报告

3-1-23

要财务指标如下：

项目
2024年度/2024年 12月 31日 2023年度/2023年 12月 31日

交易前 备考数 变动幅度 交易前 备考数 变动幅度

归属于母公司股东

的净利润（万元）
-17,959.38 -17,770.91 1.05% 1,482.28 -421.24 -128.42%

扣除非经常性损益

的归属于母公司股

东的净利润（万元）

-17,100.13 -16,961.95 0.81% 4,373.91 2,474.38 -43.43%

基本每股收益（元/
股）

-0.1826 -0.1670 8.54% 0.0149 -0.0039 -126.34%

扣除非经常性损益

的基本每股收益

（元/股）

-0.1739 -0.1594 8.34% 0.0441 0.0231 -47.62%

注：上市公司备考合并口径每股收益根据上市公司备考合并报告假设予以测算，假设本

次发行股份购买资产新增股份在报告期初已存在。

本次交易完成后，公司 2023 年度、2024 年度的基本每股收益为-0.0039 元/

股和-0.1670元/股，较交易前分别减少 0.0188元/股和增加 0.0156元/股。从归属

于母公司所有者的净利润和基本每股收益指标看，本次交易存在摊薄上市公司

2023年度当期每股收益的情形。

2、上市公司对防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

为防范本次交易可能导致的对公司即期回报被摊薄的风险，上市公司将采取

以下措施填补本次交易对即期回报被摊薄的影响。具体如下：

（1）充分整合资源，提高公司的盈利能力

本次交易完成后，湖北晶瑞成为全资子公司，晶瑞电材可以扩大高纯化学品

布局，提升整体协同效应，进一步增强上市公司的持续经营能力和抗风险能力。

（2）不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障。

公司严格遵循《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律、法规和

规范性文件的要求，不断完善和优化公司法人治理结构，健全和执行公司内部控

制体系，规范公司运作。

本次交易完成后，公司将进一步完善治理结构，确保股东能够充分行使权利；

确保董事会能够按照法律、法规以及《公司章程》的规定行使职权，做出科学、

独立财务顾问报告

[…]

投资管理（上海）有限公司（以下简称“如阳投资”）53.01%的股权，对应 95

万美元注册资本，并担任法定代表人、执行董事。上市公司控股股东新银国际有

限公司持有如阳投资 46.99%股权，对应 84.22万美元注册资本。如阳投资持有基

石浦江 20%股权，对应 200万元注册资本。李勍通过如阳投资间接控制基石浦江

20%股权，并担任基石浦江的董事长兼法定代表人，潜江基金为上市公司关联方。

其余交易对方与上市公司不存在关联关系。

本次交易完成后，交易对方持有公司股权比例预计不超过公司总股本的 5%。

本次交易不会新增关联方。

综上，本次发行股份购买资产构成关联交易，上市公司召开董事会、股东大

会时关联董事、关联股东将回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前，上市公司的控股股东为新银国际（香港），实际控制人为罗培

楠女士，最近 36个月公司控制权未发生变更。本次交易后，公司控股股东、实

际控制人均不会发生变化。

因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，即不构

成重组上市，不适用《深圳证券交易所上市公司重大资产重组审核规则》第十条、

独立财务顾问报告

3-1-39

第十一条的规定。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司是一家电子材料的平台型高新技术企业，围绕泛半导体材料和新能

源材料两个方向，主导产品包括高纯化学品、光刻胶、锂电池材料、工业化学品

及能源等，广泛应用于半导体、锂电池、显示面板和光伏太阳能电池等行业。湖

北晶瑞主要从事高纯化学品的研发、生产和销售，主要产品为高纯双氧水、高纯

氨水等湿电子化学品。

湖北晶瑞主要从事上市公司的主营业务之一，高纯化学品的研发、生产和销

售， 产品包括应用在半导体生产过程中，光刻、显影、蚀刻、清洗、去膜、浆

料制备等工艺环节的高纯双氧水、高纯氨水等。

本次收购湖北晶瑞的少数股权，有利于进一步增强上市公司对湖北晶瑞的控

制，强化上市公司在高纯化学品领域的产业布局。本次交易不会导致上市公司主

营业务范围发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2024年 12月 31日，上市公司总股本为 1,059,555,989股，根据公司与

交易对方签署的《发行股份购买资产协议》，湖北晶瑞 76.0951%股权作价为

59,506.3689 元，全部为发行股份支付，发行股份总数为 80,522,830 股。本次交

易完成后，社会公众持有的股份占公司股份总数的比例为 10%以上，上市公司股

权分布仍符合深交所的上市条件。

本次发行股份购买资产完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

序

号
股东名称

本次交易前

（截至 2024年 12月 31日）
本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 新银国际（香港） 165,176,124 15.59% 165,176,124 14.49%

2 潜江基金 - - 46,978,003 4.12%

独立财务顾问报告

3-1-40

序

号
股东名称

本次交易前

（截至 2024年 12月 31日）
本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

3 大基金二期 - - 24,396,237 2.14%

4 厦门闽西南 - - 4,574,295 0.40%

5 国信亿合 - - 4,574,295 0.40%

6 其他股东 894,379,865 84.41% 894,379,865 78.45%

合计 1,059,555,989 100.00% 1,140,078,819 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天健会计师出具的上市公司审计报告和备考审阅报告，本次交易前后上

市公司主要财务数据的对比情况如下：

单位：万元

项目
2024年度/2024年 12月 31 日 2023年度/2023年 12月 31日

交易前 备考数 变动幅度 交易前 备考数 变动幅度

总资产 514,997.14 514,997.14 - 503,911.88 503,911.88 -

总负债 152,087.30 127,418.10 -16.22% 163,550.93 140,421.73 -14.14%

净资产 362,909.83 387,579.04 6.80% 340,360.95 363,490.16 6.80%

归属于母公司

的所有者权益
251,312.87 320,205.99 27.41% 228,216.41 296,757.12 30.03%

营业收入 143,511.12 143,511.12 - 129,941.51 129,249.25 -0.53%

营业利润 -17,384.20 -15,844.20 8.86% 570.97 -173.73 -130.43%

归属于母公司

所有者的净利

润

-17,959.38 -17,770.91 1.05% 1,482.28 -421.24 -128.42%

基本每股收益

（元/股）
-0.1826 -0.1670 8.54% 0.0149 -0.0039 -126.34%

注：上市公司备考合并口径每股收益根据上市公司备考合并报告假设予以测算，假设本

次发行股份购买资产新增股份在报告期初已存在。

本次交易前，上市公司已在 2023 年 8月将标的公司纳入合并报表范围，故

本次交易完成后，上市公司资产总额不会发生变化。根据《企业会计准则》的规

定，上市公司在合并报表层面将负有回购义务的权益性工具作为金融负债核算，

并按照 7%年利率计提利息费用，本次交易完成后，上述金融负债将转入所有者

权益，减少上市公司的财务费用和负债规模，对于上市公司资产结构以及营运指

独立财务顾问报告

3-1-41

标均有一定的改善作用。

同时，标的公司于 2022 年 8月投产，产能尚处在爬坡阶段，随着标的公司

产能达到预定水平，其业绩将逐步释放。故预计本次交易完成后上市公司的财务

状况将得到一定程度的改善。

六、本次交易已履行的和尚需履行的程序

（一）本次交易已履行的决策程序

1、晶瑞电材已履行的决策程序

2024 年 11 月 17 日，晶瑞电材召开第三届董事会第四十五次会议，审议通

过了《关于<晶瑞电子材料股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案>及

其摘要的议案》及本次交易的相关议案。本次交易构成关联交易，已经公司独立

董事专门会议审议通过并同意将相关议案提交公司第三届董事会第四十五次会

议审议。

2025年 3月 30日，上市公司召开第四届董事会第三次会议审议通过了《关

于<晶瑞电子材料股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）>

及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案。本次交易构成关联交易，已经公司

独立董事专门会议审议通过并同意将相关议案提交公司第四届董事会第三次会

议审议。

2025 年 4 月 25 日，上市公司召开 2025 年第三次临时股东大会审议通过了

《关于公司符合发行股份购买资产暨关联交易有关条件的议案》等与本次交易相

关的议案。

2、标的公司已履行的决策程序

2025年 3月 30日，湖北晶瑞召开股东会，同意出售湖北晶瑞 76.0951%股权，